Kaedah ini digunakan untuk mendapat rumusan terhadap data yang dianalisa.

BIOGRAFI SULTAN ABDUL HAMID II

Sultan Abdul Hamid II merupakan sultan ke-34 dalam Daulah Uthmaniyyah. Baginda menaiki takhta ketika berusia 34 tahun pada 7hb September 1876M/ 18 Sya'ban 1293H. Tampuk kepimpinan diambil alih oleh baginda selepas abangnya, Sultan Murad V jatuh sakit akibat penyakit mental. *Syeikh al-Islam* telah mengumumkan dalam teks fatwa bahawa jika seseorang imam ditimpa sakit gila secara berterusan, ia boleh diganti oleh imam yang lain (As-Solabi, 2001).

Sultan Abdul Hamid II merupakan anak kepada Sultan Abdul Majid dan isterinya Tir Mizkan Qadin Afandi. Pasangan ini dikurniakan tiga orang anak tetapi anak sulung mereka iaitu Naimah telah meninggal dunia pada tahun 1842M/1257H akibat derita penyakit cacar pada usia 2 setengah tahun. Anak kedua mereka ialah Sultan Abdul Hamid II, manakala anak ketiga mereka bernama putera Muhammad Abid telah meninggal dunia pada usia 2 bulan pada bulan Mei 1848M/ 1265H. Ibu baginda menghidap penyakit tibi atau batuk kering (*tuberculosis*) yang merebak pada ketika itu. Ubat untuk penyakit tersebut belum lagi ditemui dan mengakibatkan ibu baginda telah meninggal dunia pada 1853M ketika baginda berumur 10 tahun.

Situasi umat Islam pada abad ke-19 Masihi telah mendorong kepada tercetusnya idea kesatuan Islam ini (Ermy Azziaty Rozali, 2016). Menurut Al-Solabi (2001), Sultan Abdul Hamid II telah menyebut dalam memoir baginda bahawa perlunya usaha menguatkan ikatan persaudaraan Islam di seluruh dunia Islam. Selepas tahun 1300H (1882M), tulisan tentang Pan-Islamisme telah mula tersebar meluas kepada negara-negara Islam. Landau (1990) menjelaskan bahawa polisi asas Pan-Islamisme yang diperkenalkan oleh Sultan Abdul Hamid II ialah menegaskan bahawa baginda merupakan sultan kepada

seluruh umat Islam sama ada dalam dan luar wilayah Uthmaniyyah.

Sultan Abdul Aziz merupakan orang pertama yang memberi respon terhadap kepentingan rancangan kesatuan Islam dan menghidupkan peranan khilafah (Eeman Abbas, 2001).

Sultan Abdul Hamid II dinaikkan takhta ketika kuasa-kuasa Eropah mula menguasai wilayah Uthmaniyyah. Bermula dengan pemberontakan di Balkan pada tahun 1876M/ 1293H. Penduduk di Montenegro dan Serbia bertindak menghasut penduduk Herzegovina supaya keluar daripada penguasaan Uthmaniyyah. Rentetan situasi tersebut Sultan Abdul Hamid II berjaya mematahkan cubaan ini seterusnya kerajaan Russia mengisytiharkan perang Russo-Turkish (1877-1878M) bagi merebut Daulah Uthmaniyyah.

Peperangan ini berakhir dengan kekalahan Daulah Uthmaniyyah yang akhirnya terbentuk perjanjian damai yang dikenali sebagai *Treaty Of Sam Stefano*. Daripada perjanjian tersebut wilayah Romania, Serbia, Montenegro dan Bulgaria beroleh kemerdekaan (As-Solabi, 2001).

Rentetan daripada perjanjian tersebut maka terjadinya persidangan Berlin pada 1887M/ 1305H yang dihadiri negara-negara berkuasa besar iaitu England, Perancis, Jerman dan Austria. Menerusi perjanjian ini, mereka membincangkan kaedah untuk mengubahsuai perjanjian *San Stefano* yang dimeterai antara Rusia dan Daulah Uthmaniyyah.